ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-QLĐT  Đức Phổ,  ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Công văn số 1345/SKHĐT-KTĐN ngày 04/7/2022 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc tham gia thẩm định bổ sung dự án Khu dân cư An

Thường và Chỉnh trang đô thị do Công ty TNHH Đầu tư bất động sản Hạnh

Phúc đề xuất,

UBND thị xã có ý kiến bổ sung về chủ trương đầu tư dự án: Khu dân cư

An Thường và Chỉnh trang đô thị như sau:

1. Sự phù hợp của dự án với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương:

- Hiện nay, thị xã Đức Phổ đang kêu gọi các nhà đầu tư để đầu tư trên địa

bàn thị xã, nhất là đầu tư xây dựng hạ tầng giao thông, hạ tầng đô thị nhằm hoàn

thiện các tiêu chí của đô thị loại IV, đạt một số tiêu chí đô thị loại III.

- Đầu tư hoàn thiện hình thành khu đô thị mới, hiện đại, đồng bộ về hạ

tầng, định hướng phát triển thương mại, dịch vụ, nhà ở đô thị...; góp phần hoàn

thiện hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội của khu vực trung tâm đô thị phường Phổ

Hòa, Phổ Minh, Phổ Vinh; phát triển và mở rộng quỹ nhà ở, đáp ứng nhu cầu về

đất ở của người dân địa phương; sử dụng hợp lý các nguồn tài nguyên, thúc đẩy

quá trình đô thị hóa; phát triển và chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ

lệ ngành xây dựng, thương mại dịch vụ, du lịch của thị xã Đức Phổ.

- Do đó, dự án: Khu dân cư An Thường và Chỉnh trang đô thị do Công ty

TNHH Đầu tư bất động sản Hạnh Phúc đề xuất là phù hợp với định hướng phát

triển kinh tế - xã hội của thị xã Đức Phổ.

2. Về vị trí dự án:

- Khi đăng ký Kế hoạch phát triển nhà ở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

tỉnh, UBND thị xã dựa trên bản đồ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô

thị phía Nam phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ được phê duyệt tại Quyết

định số 936/QĐ-UBND ngày 07/10/2021, chưa đo đạc cụ thể ranh giới vị trí các

thửa đất, chưa trích lục bản đồ phục vụ nhu cầu sử dụng đất nên vị trí được đăng

ký tại phường Phổ Hòa.

- Sau khi đo đạc thực tế tại hiện trường, xác định chính xác vị trí để đề

xuất dự án thì dự án nằm trên địa bàn 03 phường: Phổ Hòa, Phổ Minh, Phổ

Vinh.

V/v tham gia thẩm định bổ sung

dự án: Khu dân cư An Thường

và Chỉnh trang đô thị do Công

ty TNHH Đầu tư bất động sản

Hạnh Phúc đề xuất

2

- Nhà đầu tư đề xuất dự án với diện tích 10,27ha là phù hợp và đồng bộ

với quy hoạch, UBND thị xã thống nhất như đề xuất của nhà đầu tư và sẽ lập thủ

tục để trình bổ sung trong quá trình điều chỉnh diện tích thu hồi đất ở bước thủ

tục tiếp theo.

3. Sự phù hợp của dự án với Chương trình phát triển đô thị của thị

xã Đức Phổ:

- Dự án phù hợp với Chương trình phát triển đô thị của thị xã Đức Phổ đến

năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 đã được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt tại

Quyết định số 1145/QĐ-UBND ngày 24/11/2021.

- Phù hợp khu vực phát triển đô thị Đức Phổ phân khu Trung tâm đô thị

phía Nam phường Nguyễn Nghiêm, tập trung đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật,

hạ tầng xã hội khắc phục các tiêu chí chưa đạt so với tiêu chí đô thị loại IV, phấn

đất đạt một số tiêu chí đô thị loại III, nâng cao chất lượng đô thị.

4. Điều chỉnh tuyến sông Lò Bó trong phương án đề xuất dự án:

- Trong phương án đề xuất có điều chỉnh dòng sông Lò Bó so với hiện

trạng để phù hợp với quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Trung tâm đô thị phía

Nam phường Nguyễn Nghiêm đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

936/QĐ-UBND ngày 07/10/2021.

- Nhằm đảm bảo tính khớp nối với dự án Kè chống sạt lở bờ sông Lò Bó

bao gồm đoạn đã được đầu tư và đoạn còn lại (nằm ngoài ranh giới của dự án

chưa được chỉnh dòng theo quy hoạch được duyệt), thị xã Đức Phổ đã đề nghị

Nhà đầu tư phải khơi thông dòng chảy, chỉnh dòng từ ranh của dự án đến tuyến

sông hiện hữu để đảm bảo cho việc thông thủy và thoát lũ, trách tình trạng gây

sạt lở và ngập lụt đất sản xuất nông nghiệp và các hộ dân ở khu vực lân cận và

không ảnh hưởng đến việc thoát nước chung của đô thị.

Nhằm tạo điều kiện thu hút các doanh nghiệp tham gia đầu tư khu đô thị

hiện đại, đầy đủ hạ tầng, nằm ở trung tâm đô thị Đức Phổ theo quy hoạch đã

được phê duyệt, góp phần hoàn thiện kết cấu hạ tầng của đô thị Đức Phổ, giải

quyết nhu cầu về quỹ đất cho phát triển đô thị, nhất là nhu cầu về đất ở, UBND

thị xã Đức Phổ thống nhất với hồ sơ đề xuất của Công ty TNHH Đầu tư bất

động sản Hạnh Phúc.

UBND thị xã có ý kiến như trên để Sở Kế hoạch và Đầu tư biết, tổng

hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng: VP, QLĐT, TN&MT, KT;

- UBND phường Phổ Hòa, Phổ Vinh, Phổ Minh;

- Lưu: VT, P.QLĐT.

CHỦ TỊCH

Vũ Minh Tâm

		2022-07-18T08:54:05+0700

		2022-07-18T09:55:47+0700

		2022-07-18T09:55:47+0700

		2022-07-18T09:55:47+0700

		2022-07-18T09:55:47+0700